
Posudek 

na diplomovou práci 

 

 

  

Doc. JUDr. Emil Hácha, pohnutý osud významného právníka a politika  

 

 
Předložená diplomová práce věnuje pozornost osobnosti dr. Emila Háchy, dodnes považující 

se za kontroverzní postavu v české historii. Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních 

kapitol, dále se sestává z úvodu, závěru, resumé, seznamu použité literatury a pramenů. Práce 

je obohacena dobovými fotografiemi dr. Emila Háchy. 

 

V první kapitole se autor zabývá rodovou historií dr. Emila Háchy.  Ve druhé kapitole se zaměřil 

na období jeho dětství a dospívání, kde zejména věnuje pak pozornost jeho výchově a vzdělání. 

Kapitola je zčásti postavena na vzpomínkách bratra dr. Emila Háchy Theodora Háchy. Ve třetí 

kapitole se zaměřil na jeho studia na právnické fakultě, a dále pak na období po absolvování 

právnického studia. Zde pak představil jeho působení v Zemském výboru Království českého, ve 

Správním soudním dvoře ve Vídni a na Nejvyšším správním soudu v Československé republice, 

kde působil ve funkci prezidenta tohoto soudu. 

 

Autor se ve své práci nezaměřil pouze na právnické působení, ale i na politickou angažovanost dr. 

Emila Háchy. Jeho politické kariéře věnuje tak pozornost ve čtvrté kapitole, kde pak představuje 

autor práce ideje a politické strategie, které dr. Emil Hácha uplatňoval ve svých funkcích. V 

poslední, tj. páté kapitole zachycuje Háchovo odcházení a smrt v Pankrácké věznici. 

 

Práce celkově obsahuje zajímavé poznatky ze života dr. Emila Háchy, které autor diplomové práce 

uvádí obecně v jednotlivých kapitolách nebo jim vyhradil samostatné podkapitoly. Celá práce 



(všechny kapitoly) je pak protknuta jednotlivými státovědnými názory dr. Emila Háchy, jeho 

publikační a překladatelskou činností, či jeho pohledy na umění nebo víru apod. 

 

V případě sekundárních a primárních pramenů je zcela patrné, že autor kromě odborné literatury, 

kterou v práci použil, načetl spoustu odborných článků, které dr. Emil Hácha publikoval, dále pak 

vycházel z dobového tisku a různých periodik, judikatury Nejvyššího správního soudu, ze záznamů 

rozhlasového vysílání apod. Projevila se i jeho archivní činnost, zejména kdy bádal v archivu 

Kanceláře prezidenta republiky. 

 

 

 

Závěr: 

Práce je velmi pěkně napsaná. Po formální a obsahové stránce k práci nemám připomínek. 

Autor použil dostatečný počet literatury a pramenů. Velmi kladně oceňuji práci s dobovými 

materiály a badatelskou činnost autora této diplomové práce. Předloženou diplomovou práci 

doporučuji k obhajobě.  

 

Hodnocení:  

Práci klasifikuji známkou výborně. 

 

Otázky k obhajobě: 

 

1. Postavení, pravomoci, personální obsazení a organizace Nejvyššího správního soudu v První 

a Druhé Československé republice. 

 

 

 

V Lovosicích, dne 18. dubna 2024     

                                                                               

                                                                                          doc. JUDr. Antonín Lojek, Ph.D. 


